2 בספטמבר, 2013

לכבוד

מועצת הרשות הממשלתית למים ולביוב

בפקס: 03-6369750

שלום רב,

הנדון: טיוטת כללי תאגידי מים וביוב (הפסקה או צמצום מתן שירותי מים וביוב), התשע"ג-

2013 – עמדת אגודה לזכויות האזרח בישראל

1. בפתח הדברים, אנו מברכים על השינויים העקרוניים שהוכנסו בטיטת כללי תאגידי מים וביוב (הפסקה או צמצום מתן שירותי מים וביוב), התשע"ג-2013 (להלן: "טיטת הכללים") וקבלת עמדת האגודה לזכויות האזרח בשורה של נושאים עקרוניים, בהם: החזרת שיקול הדעת בדבר ניתוק צרכנים חסרי אמצעים כלכליים לידי גוף ציבורי כמו לשכות הרווחה; קביעת רשימה של אוכלוסיה שאין לנתק לה את המים; הכנסת העיקרון של צמצום אספקת מים במקום ניתוק; קביעת האפשרות להגיש השגות

- (1) צרכן שהוכר על ידי ראש ההוצאה לפועל כחייב מוגבל באמצעים.
- (2) צרכן שהוכר על ידי בית משפט כזכאי להסדר תשלום או פטור במסגרת הליכי פשיטת רגל.
- (3) צרכן שעמו מתגוררים קטינים שטרם מלאו להם 18 שנים.
- (4) צרכן בעל נכות רפואית בשיעור של 70% לפחות, לפי הוראות סעיף 208 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח חדש] תשנ"ה-1995, או בשיעור של 40% לפחות בהתאם למבחנים המנויים בפרטים 33 או 91 שברשימת הליקויים כמשמעותה בתקנות הביטוח הלאומי (ביטוח נכות) (קביעת אחוזי נכות רפואית, מינוי ועדות לעררים והוראות שונות), התשמ"ד-1984.

ב. סמכות החלטה על ניתוק או צמצום אספקת מים

9. בהתכתבויות קודמות עמדנו על כך שהחלטות הנוגעות לקביעת סטטוס הצרכן מבחינה כלכלית, הסדרי תשלום, הסדרי גביה וצמצום אספקת מים חייבות להיות בידי רשויות ציבוריות, כגון הרשות המקומית, שכן היא הגוף הציבורי האמון על רווחת התושב.

טיוטת הכללים קובעת שלא תבוצע פעולת ניתוק או צמצום אספקת מים אם נקבע לצרכן הסדר תשלומים. עם זאת, הטיוטה אינה קובעת אמות מידה לתוכנו של הסדר התשלומים והתאמתו לצרכן ויכולותיו. ידוע לנו כי סעיף 32 לכללי תאגידי מים וביוב ([אמות מידה והוראות בעניין הרמה, הטיב והאיכות של השירותים שעל חברה לתת לצרכניה](#)), תשע"א-2011 קובע כי התאגיד יכול לפרוס תשלומים לתקופה ארוכה מ-12 חודשים בהתאם למצבו

הכלכלי של הצרכן. אולם, מעדויות של צרכנים מרחבי הארץ שהגיעו לידינו עולה כי במקרים רבים תאגידי המים קובעים מינימום של תשלום חודשי, העומד עד 150-200 שקלים לחוב עצמו, כשבנוסף הצרכן אמור לשלם את החשבון השוטף, שעומד על מאות שקלים.

ביוהנסבורג, למשל, פסל בית המשפט את השימוש בשיטה זו שהביא לניתוק המוני של שחורים החיים בעוני. בפסק דין קבע בית המשפט כי השיטה היא בלתי חוקית, כיוון שהיא מפלה לרעה אנשים חסרי אמצעים כלכליים מקבלת זכות היסוד למים, המגיעה בהיקף מנימאלי לכל אדם (ראו לעניין זה: פרופ' נטע זיו, "מים זה לא בחינם". מדוע לא בעצם?, בספר מדוע המשפט חשוב, תשע"א-2010).

סיכום

27. לאור הדברים שפורטו לעיל, מכיוון שהמים אינם מצרך ככל המצרכים - אלא משאב שבלעדיו לא ניתן לקיים משק בית והעדרו מהווה סכנה למורה לבריאות - עמדתנו היא כי יש לקבוע בכללים איסור על צמצום אספקת מים, למעט במקרים יוצאי הדופן בהם לצרכן ישנם אמצעים אך הוא בוחר שלא לשלם.